
15．森林整備加速化・林業再生事業
(1)　森林整備加速化・林業再生基金事業

数量
単
位

基金事業費
（円）

数量
単
位

基金事業費
（円）

数量
単
位

基金事業費
（円）

数量
単
位

基金事業費
（円）

運営、調査、研修

千葉県森林整
備加速化・林
業再生事業協
議会

1 式 2,817,974 1 式 4,485,160 1 式 5,928,035 1 式 1,886,755

1 式 2,817,974 1 式 4,485,160 1 式 5,928,035 1 式 1,886,755

千葉市 － － 6.24 1,560,000 29.41 7,352,500 － ha －

市原市 25.00 6,250,000 51.37 12,842,500 37.55 9,387,500 24.51 6,238,591

成田市 － － － － 3.73 932,500 5.59 1,420,350

佐倉市 － － － － 14.20 3,550,000 － －

八街市 － － － － － － 3.41 851,208

印西市 － － － － 4.02 1,005,000 － －

香取市 － － 19.87 4,967,500 19.75 4,937,500 1.12 284,990

多古町 － － － － － － 1.61 397,818

匝瑳市 － － － － 14.07 3,517,500 － －

東金市 － － 6.42 1,605,000 2.82 705,000 1.32 333,534

山武市 10.00 2,500,000 14.57 3,642,500 25.17 6,292,500 13.43 3,407,502

横芝光町 － － 9.67 2,417,500 9.08 2,270,000 － －

芝山町 － － － － － － 1.19 305,728

長柄町 － － － － 12.27 3,067,500 1.00 251,702

長南町 － － 5.82 1,455,000 12.14 3,035,000 1.20 316,666

大多喜町 2.00 500,000 3.83 957,500 3.22 805,000 1.04 267,784

いすみ市 － － 2.80 700,000 12.67 3,167,500 1.19 286,212

木更津市 － － － － 39.21 9,802,500 8.43 2,137,117

君津市 10.00 2,500,000 34.64 8,660,000 66.17 16,542,500 10.98 2,736,315

富津市 － － 3.46 865,000 12.19 3,047,500 － －

袖ケ浦市 － － － － － － 1.18 299,735

鴨川市 20.00 5,000,000 104.84 26,210,000 125.00 31,250,000 32.06 7,984,021

南房総市 10.00 2,500,000 11.00 2,750,000 25.30 6,325,000 5.17 1,266,165

77.00 ha 19,250,000 274.53 ha 68,632,500 467.97 ha 116,992,500 114.43 ha 28,785,438

鴨川市 360 5,040,000 516 7,224,000 240 3,360,000 － ｍ －

南房総市 437 6,118,000 160 2,240,000 501 7,014,000 － －

797 ｍ 11,158,000 676 ｍ 9,464,000 741 ｍ 10,374,000 － ｍ －

市原市 － － 1,124 2,248,000 1,747 3,494,000 － ｍ －

山武市 － － － － 1,153 2,306,000 2,943 5,886,000

木更津市 － － － － － － 475 950,000

君津市 － － 127 254,000 － － 3,919 7,838,000

袖ケ浦市 － － － － － － 232 464,000

鴨川市 250 500,000 3,357 6,714,000 3,866 7,731,200 1,592 3,184,000

南房総市 － － － － － － 314 628,000

富津市 － － － － 1,005 2,010,000 － －

横芝光町 － － － － － － － －

芝山町 － － － － － － － －

大多喜町 － － － － － － － －

250 ｍ 500,000 4,608 ｍ 9,216,000 7,771 ｍ 15,541,200 9,475 ｍ 18,950,000

1,047 ｍ 11,658,000 5,284 ｍ 18,680,000 8,512 ｍ 25,915,200 9,475 ｍ 18,950,000

市原市 － － － － 19.88 894,600 － ha －

山武市 － － － － 23.17 1,041,750 － －

横芝光町 － － 9.67 435,150 － － － －

大多喜町 － － 11.66 524,700 － － － －

君津市 14.00 630,000 － － 11.42 513,900 － －

富津市 － － － － 14.01 630,450 － －

鴨川市 － － 103.35 4,650,750 114.98 5,174,100 － －

南房総市 － － 49.23 2,215,350 36.56 1,645,200 － －

14.00 ha 630,000 173.91 ha 7,825,950 220.02 ha 9,900,000 － ha －

グラップル付き
バックホウ

－ － － － － － 2 台

フォワーダ － － － － － － 1 台

危険防止設備
整備

－ － － － － － － －

－ － － － － － 3 台 16,200,000

ｍ

ｍ

ha

事業内容

合計

除間伐等

ｍ

ｍ ｍ

H23

ha

H24

ha

森林作業道整備
ｍ

合計

林業専用道整備
林業専用道作設

不用木の除去
不良木の淘汰

H22

ha

事業主体又は
事業実施箇所

H21

合計

高性能林業
機械の導入

高性能林業機械等導
入

現地調査

メニュー 事業種目

地域協議会

合計

間　　伐

千葉県森林
組合

16,200,000

森林境界の
明確化

森林作業道作設
林内路網整備

haha

小計

合計

小計



数量
単
位

基金事業費
（円）

数量
単
位

基金事業費
（円）

数量
単
位

基金事業費
（円）

数量
単
位

基金事業費
（円）

数量
単
位

基金事業費
（円）

数量
単
位

基金事業費
（円）

1 式 1,251,931 1 式 629,715 － － 1 式 553,092 － － 1 式 17,552,662

1 式 1,251,931 1 式 629,715 － － 1 式 553,092 － － 1 式 17,552,662

－ － － － － － － － － － 35.65 8,912,500

0.88 110,454 － － － － － － － － 139.31 34,829,045

－ － － － － － － － － － 9.32 2,352,850

－ － － － － － － － － － 14.20 3,550,000

0.20 36,497 － － － － － － － － 3.61 887,705

－ － － － － － － － － － 4.02 1,005,000

1.02 339,404 － － － － － － － － 41.76 10,529,394

－ － － － － － － － － － 1.61 397,818

－ － － － － － － － － － 14.07 3,517,500

1.28 289,112 － － － － － － － － 11.84 2,932,646

0.95 336,104 － － － － － － － － 64.12 16,178,606

1.66 417,398 － － － － － － － － 20.41 5,104,898

1.22 278,907 － － － － － － － － 2.41 584,635

－ － － － － － － － － － 13.27 3,319,202

0.75 66,053 － － － － － － － － 19.91 4,872,719

10.74 3,389,316 － － － － － － － － 20.83 5,919,600

－ － － － － － － － － － 16.66 4,153,712

－ － － － － － － － － － 47.64 11,939,617

－ － － － － － － － － － 121.79 30,438,815

－ － － － － － － － － － 15.65 3,912,500

1.74 588,438 － － － － － － － － 2.92 888,173

－ － － － － － － － － － 281.90 70,444,021

－ － － － － － － － － － 51.47 12,841,165

20.44 ha 5,851,683 － － － － － － － － 954.37 ha 239,512,121

－ － － － － － － － － － 1,116 15,624,000

－ － － － － － － － － － 1,098 15,372,000

－ ｍ － － － － － － － － － 2,214 ｍ 30,996,000

982 1,964,000 － － － － － － － － 3,853 7,706,000

292 584,000 － － － － － － － － 4,388 8,776,000

397 794,000 － － － － － － － － 872 1,744,000

1,760 3,520,000 － － － － － － － － 5,806 11,612,000

－ － － － － － － － － － 232 464,000

638 1,276,000 － － － － － － － － 9,703 19,405,200

－ － － － － － － － － － 314 628,000

－ － － － － － － － － － 1,005 2,010,000

585 1,170,000 － － － － － － － － 585 1,170,000

34 68,000 － － － － － － － － 34 68,000

73 146,000 － － － － － － － － 73 146,000

4,761 ｍ 9,522,000 － － － － － － － － 26,865 ｍ 53,729,200

4,761 ｍ 9,522,000 － － － － － － － － 29,079 ｍ 84,725,200

－ － － － － － － － － － 19.88 894,600

－ － － － － － － － － － 23.17 1,041,750

－ － － － － － － － － － 9.67 435,150

－ － － － － － － － － － 11.66 524,700

－ － － － － － － － － － 25.42 1,143,900

－ － － － － － － － － － 14.01 630,450

－ － － － － － － － － － 218.33 9,824,850

－ － － － － － － － － － 85.79 3,860,550

－ ha 0.00 － － － － － － － － 407.93 ha 18,355,950

－ － － － － － － － － － 2 台

2 台 12,180,000 － － － － － － － － 3 台

－ － 3 台 655,000 － － － － － － 3 台

2 台 12,180,000 3 台 655,000 － － － － － － 5 台 29,035,000

29,035,000

ha

ｍ ｍ

ｍ

ha ha

H26H25

ｍ

ha

合計H29H28H27



数量
単
位

基金事業費
（円）

数量
単
位

基金事業費
（円）

数量
単
位

基金事業費
（円）

数量
単
位

基金事業費
（円）

市原市 － － 4.00 1,200,000 9.25 2,775,000 － －

成田市 － － － － 2.11 547,391 － －

佐倉市 － － － － 0.36 99,813 － －

印西市 － － － － 1.22 366,000 － －

香取市 － － － － 13.44 2,916,942 － －

匝瑳市 － － － － 1.42 408,649 － －

山武市 － － － － 0.22 59,441 － －

いすみ市 － － 0.49 147,000 0.80 240,000 － －

南房総市 － － － － 2.50 750,000 － －

木更津市 － － － － 5.04 1,512,000 － －

鴨川市 3.00 900,000 4.03 609,000 8.25 1,191,000 － －

3.00 ha 900,000 8.52 ha 1,956,000 44.61 ha 10,866,236 － －

伐　　倒 3,341 m3 1,091 m3 1,331 m3 －

樹幹注入 － 824 本 － 本 －

3,341 m3 1,091 m3 1,331 m3 －

824 本 － 本 －

1.14 ha 342,000 － － － － － －

－ － 74,595,000 － 45,129,900 － 40,367,369 － －

千葉県木材市
場協同組合

ログスキャナー － － 1 式 6,310,000 － － － －

㈱キーテック － － － － － － － －

㈲袖ヶ浦木材
センター

グラップル付き
バックホウ

－ － － － － － － －

－ － 1 式 6,310,000 － － － －

医療・社会福祉関連
施設整備

鋸南町 木製遊具 4 基 2,500,000 － － － － － －

学校関連施設整備 南房総市 木造部室倉庫 － － 1 施設 10,830,000 － － － －

医療・社会福祉関連
施設整備

佐倉市 馬渡保育園整備 － － (1) 施設 3,911,000 1 施設 74,313,000 － －

学校関連施設整備
学校法人
富津学園

－ － － － － － － －

学校関連施設整備 千葉県
県立安房高校
柔剣道場

－ － － － － － － －

4 基 2,500,000 1 施設 14,741,000 1 施設 74,313,000 － －

並木木材㈱
モデル施設等

整備
－ － 1

プロジ
ェクト 20,000,000 － － － －

㈱キーテック － － － － － － － －

－ － 1
プロジ
ェクト 20,000,000 － － － －

地域材活用
促進支援

産地の明らかな木材
利用

ちばの木
認証センター

産地が明らかな木
材を利用した住
宅・建築物の施主
に対する助成

－ － － － 35 件 13,750,000 － －

飛島建設㈱
丸太打設による
液状化対策工法
の実証

－ － － － － － － －

㈱イトーキ
地域材を利用し
たオフィス家具
の製作・普及

－ － － － － － － －

－ － － － － －

地域における森林施
業プランナーの緊急
育成支援

千葉県森林組
合連合会

森林施業プラン
ナー育成研修の開
催

－ － － － － － － －

県
林業架線講習の
開催

－ － － － － － － －

素材生産に必要
な講習など

－ － － － － － － －

労働災害防止対策 － － － － － － － －

車両系木材搬出機械
及び簡易架線集材装
置の特別教育に係る
受講支援

林業・労働力
確保支援セン
ター

車両系木材搬出機械
及び簡易架線集材装
置の特別教育に係る
受講支援

－ － － － － － － －

林業事業体への労働
安全衛生マネジメン
トシステム普及啓発
支援

千葉県森林組
合連合会

林業事業体への労
働安全衛生マネジ
メントシステム普
及啓発支援

－ － － － － － － －

－ － － － － － － －

注）　基金事業費（補助金額）であり、事業費ではない。

注）　基金積立額　598,000,000円（H21～H22）、479,300,000円（H23）、655,700,000円（H24）、36,000,000円（H25)

注）　平成23年度までは、林内路網整備の林業専用道整備は基幹作業道整備の実績、森林作業道整備は作業路整備の実績である。

43,173,900

185,804,510111,450,974 － 287,166,104 － 65,822,193

H23

地域材新規用途
導入促進支援

合計

素材生産作業を低コ
ストに行える人材の
緊急育成支援

林業・労働力
確保支援セン
ター

事業種目

1.14

森林病害虫防除

間伐材等加工流通施
設整備

地域材利用拡大に向
けた製品開発・商品
開発

木造公共施設等
整備

342,000
附帯施設整備
（獣害対策）

地域材利用開発

合計

森林・林業人材
育成加速化事業

合計

－－

小計

事業主体又は
事業実施箇所

事業内容

立木竹の除去

ha

73,353,000

ha

H22

43,173,900

小計

匝瑳市ほか

合計

合計

－－

地域材の活用促進に
向けた支援

－ －総計

里山再生対策

鴨川市
広葉樹林等の再生

木材加工
流通施設等整備

合計

ha

29,501,133

29,501,133

H21

73,353,000

メニュー

小計

侵入竹の除去
ha

－

H24

－

－

－



数量
単
位

基金事業費
（円）

数量
単
位

基金事業費
（円）

数量
単
位

基金事業費
（円）

数量
単
位

基金事業費
（円）

数量
単
位

基金事業費
（円）

数量
単
位

基金事業費
（円）

－ － － － － － － － － － 13.25 3,975,000

－ － － － － － － － － － 2.11 547,391

－ － － － － － － － － － 0.36 99,813

－ － － － － － － － － － 1.22 366,000

－ － － － － － － － － － 13.44 2,916,942

－ － － － － － － － － － 1.42 408,649

－ － － － － － － － － － 0.22 59,441

－ － － － － － － － － － 1.29 387,000

－ － － － － － － － － － 2.50 750,000

－ － － － － － － － － － 5.04 1,512,000

－ － － － － － － － － － 15.28 2,700,000

－ － － － － － － － － － 56.13 ha 13,722,236

1,537 m3 － － － － 7,300 m3

18,094 本 － － － － 18,918 本

1,537 m3 － － － － 7,300 m3

18,094 本 － － － － 18,918 本

－ － － － － － － － － － 1.14 ha 342,000

－ 132,180,540 － － － － － － － － － － 292,272,809

－ － － － － － － － － 1 式 6,310,000

1 式 238,210,390 － － － － － － － － 1 式 238,210,390

－ － 1 式 4,814,200 － － － － － － 1 式 4,814,200

1 式 238,210,390 1 式 4,814,200 － － － － － － 1 式 249,334,590

－ － － － － － － － － － 4 基 2,500,000

－ － － － － － － － － － 1 施設 10,830,000

－ － － － － － － － － － 1 施設 78,224,000

1 施設 86,866,500 － － － － － － － － 1 施設 86,866,500

－ － － － － － 1 施設 118,600,000 － － 1 施設 118,600,000

1 施設 86,866,500 － － － － 1 施設 118,600,000 － － － － 297,020,500

－ － － － － － － － － － 1
プロジ
ェクト 20,000,000

1
プロジ
ェクト 27,298,553 － － － － － － － － 1

プロジ
ェクト 27,298,553

1
プロジ
ェクト 27,298,553 － － － － － － － － 2

プロジ
ェクト 47,298,553

－ － － － － － － － － － 35 件 13,750,000

1 式 49,000,000 － － － － － － － － 1 式 49,000,000

－ － 1 式 2,000,000 － － － － － － 1 式 2,000,000

1 式 49,000,000 1 式 2,000,000 － － － － － － － － 51,000,000

1 式 1,422,852 － － － － － － － － 1 式 1,422,852

1 式 2,223,900 － － － － － － － － 1 式 2,223,900

1 式 2,946,365 － － － － － － － － 1 式 2,946,365

－ － 123 人 2,981,748 － － － － － － 123 人 2,981,748

－ － 173 人 3,468,363 － － － － － － 173 人 3,468,363

－ － 5
事業
体

650,000 － － － － － － 5
事業
体

650,000

－ 6,593,117 － 7,100,111 － － － － － － － 13,693,228

1,353,550,613－568,954,714 － 15,199,026 － －－ 119,153,092

H27H26 H29

－ － －

－－ －－

－

ha1.14

－－

－

－

H28

－

－

合計

342,000

132,180,540

132,180,540

ha

278,208,573

278,208,573

H25

－

－ －

－

－ －

－



(2)  森林整備加速化・林業再生交付金事業

高性能林業機械等導入
千葉県森林整備
協会

グラップル付
バックホウ

千葉市森林組合

千葉県森林組合

運営、調査、研修
千葉県森林整備加速
化・林業再生事業協
議会

㈱イトーキ
県産材を活用
した床材・壁材の開
発

㈱山二建具
県産材を活用した内
装木質化製品の開発

㈱キーテック
県産材を活用した耐
火部材の開発・性能
評価試験

注）　交付金事業費（補助金額）であり、事業費ではない。

注）　前年度からの繰越分を含み、翌年度への繰越分は含まない。

メニュー 事業種目

合計

地域協議会

総計

合計

未利用間伐材利用促進対策

合計

新規用途導入促進事業

合計

高性能林業機械の導入

木質部材・工法の開発・普及

伐倒・集材
不用木の除去
不良木の淘汰

事業主体 事業内容



数量 単位
交付金事業費
（円）

数量 単位
交付金事業費
（円）

数量 単位
交付金事業費
（円）

数量 単位
交付金事業費
（円）

1 台 5,400,000 － － － － － － 1 台 5,400,000

1 台 5,400,000 － － － － － － 1 台 5,400,000

2.12 ha 519,220 － － － － － － 2.12 ha 519,220

－ － － 96.44 ha 24,080,780 － － － 96.44 ha 24,080,780

2.12 ha 519,220 96.44 ha 24,080,780 － － － 98.56 ha 24,600,000

1 式 704,247 － － － － － － 1 式 704,247

1 式 704,247 － － － － － － 1 式 704,247

1 式 7,000,000 － － － － － － 1 式 7,000,000

1 式 6,600,000 － － － － － － 1 式 6,600,000

1 式 26,355,293 － － － － － － 1 式 26,355,293

－ 39,955,293 － － － － － － 39,955,293

H29

－ －

H27 合計

70,659,540－ －－ 46,578,760

H28

－ 24,080,780


